
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

昨年 11 月中旬から 12 月上旬にかけて，保護者及び関係者の皆様にご協力いただきました標記アンケー

ト結果が下表のとおりまとまりました。この結果を踏まえて次年度の教育に生かすべく，ただ今，教職員全

体で取組を検討しているところです。詳細は３月中旬以降に学校ホームページに掲載しますのでご確認くだ

さい。アンケートに回答くださいました方々に感謝申し上げます。 

 ※「市（小）との比較」とは…市立小学校６９校の平均値と本校の値を比較しました。 

Ｒ７-10 号 
令和８年２月発行 
宇都宮市立西小学校 
校長 麦倉 克英 
028-634-6129 

http://www.ueis.ed.jp/school/nishi/ 日々の教育活動はホームページでご覧いただけます 

Utsunomiya City Nishi Elementary School 

ご報告①：令和７年度うつのみや学校マネジメントシステム全体アンケート集計結果 

ishi 

合言葉 考える 思いやる 鍛える 

学
校
だ
よ
り 



 
給食費の値上げ等について 

 昨今の様々な物価高騰を受け，本校の給食費を

見直す必要が生じました。 

 市教委計算による学校給食に使用する食材の物

価上々率及び本校試算による次年度給食運営必要

額を勘案し，次のように児童一人当たり 800 円値

上げして，給食費（月額）を変更させていただくこ

とになりました。 

 ◇令和８年度からの基本額◇ 

・低学年：（現行）5，200 円→（新）6，000 円 

・中学年：（ 〃 ）5，300 円→（〃）6，100 円 

・高学年：（ 〃 ）5，400 円→（〃）6，200 円 
 本件に関しましては，第２回 PTA 理事会及び学
校保健給食委員会にてご説明し，ご承認いただき
ました。 
 ただし，先頃，市教委から今年度実施している
「学校給食費保護者負担軽減事業」に関して次の
ような連絡がありました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 このことから，３月に行われる市議会議決の経
過を受け，予定通り上記事業が実施されることに
なれば，本校基本額から 5，200 円を差し引いた額
を保護者様から徴収させていただくことになりま
す。本内容につきましては，今後の動向を見据えな
がら改めて通知にて連絡させていただきますの
で，お待ちください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【重要】お願い・ご報告② 
 

給食当番の服装変更について 

 令和８年度から給食を配膳する児童の当番の

服装を学校貸与の白衣から以下のよう身支度に

変更させていただきます。 

 ＜新たな服装…ご家庭に用意していただく物＞ 

ア 三角巾…清潔な物で清掃用とは別 

イ エプロン等…上半身が覆えるものを基本 

 ※調理実習で使用する子供用エプロンでも可 

 ☆「学校給食衛生管理基準」解説より 

ウ マスク…登下校，授業等で身に付けているも

のでも可→毎日交換して生活な物を使用 

 ＜変更理由＞ 

ア 白衣を共用する課題から 

・生地の経年劣化や汚れによる衛生面を考慮 

・ご家庭で洗濯した際の洗剤や柔軟剤の匂いへの配慮 

イ 白衣を全国的に廃止する自治体の増加 

ウ 白衣の維持及び新規購入費の縮減 

 このことについては改めて別途通知にてご理解

を求めてまいりますので，ご了承ください。 

お願い・ご報告③ 

【令和７年度卒業式（3/1９）について】 

今年度の来賓につきましては市教育委員会及び市議会代表の方，魅力ある地域協議会委員，PTA 会長及び副

会長を基本とし，その他一部の学校支援者の方々とさせていただきますのでご了承ください。学校のリーダーと

して活躍した卒業生の晴れ姿を多くの方へ披露できず申し訳なく思っております。 

なお，当日の様子は式典後のホームページや学校だよりで報告させていただきますのでご確認ください。 

 令和８年度より補助額を拡充する予算案につい

て，令和８年第１回市議会定例会において審議いた

だく予定となっております。 

補助額は，令和７年度の児童生徒１人当たり月額

２，０００円から，小学校においては「月額５，２００

円」，中学校においては「月額５，９００円」への増額

を予定しております。 

当事業の詳細については，議会での議決後，４月上

旬を目途に改めて御連絡させていただきます。 

 
水泳授業の指導場所の変更予定について 

 本校のプール施設の老朽化に伴い，市教委の指

導の下，次年度からの水泳授業は以下の民間プー

ルを活用した指導となる予定です。 

 施設側と市教委，学校との打合わせはこれから

調整することになっておりますことから，詳細な

計画や日程等は４月以降のお知らせとなります。 

〔指導場所〕セントラルスポーツクラブ南宇都宮 

栃木県宇都宮市吉野 2-8-23 

ご報告：④ 

              ２月９日（月） 

            校舎長寿命化改修工事が完了

したタイミングで前校長及び前

PTA 会長にご来校いただき，肖

像写真を収めた額を掲げる式を

執り行いました。長年に渡るこ

れまでのご労苦に敬意を表する

とともに深く感謝申し上げま

す。 

掲額式ができました 

                ２月９日（月） 

令和５年夏から約２年半に渡って行ってきました校舎長

寿命化改修工事が全て完了しました。この間，地域及び保護

者の皆様にはご不便 

ご迷惑をおかけしたと 

思います。長い間ご理 

解とご協力くださり， 

誠にありがとうござい 

ました。 

新しい校舎を大切にします 

市役所関係課、工事関係者の方と共に 


